Hildegastus etiam sapiens Francorum memoratus, nobilium filios docuit in citharis, & in diuersis alijs instrumentis musicis, gesta maiorum carminibus lingua decantare materna, moribus gentem viuere ciuilibus, aedificare domos, & habitu incedere cultiores monuit, & ferocitatem deponere iussit. Enimuero Franci parum eatenus cultum siue ornatum curabant, tam in structuris, quam in indumentis. Quae omnia Hildegastus instituit cultiora, & Romanorum superbiam non armis modo, verum etiam rebus & moribus contundere ac domare sapientissime praecipit. Ex eo tempore Franci domos & ampliores & pulchriores aedificare ceperunt, variisque distinctas mansionibus. Quicquid enim prioribus construxere temporibus, nimia simplicitate sui contemptibile fuit & rusticum: quippe cum propter crebras mutationes sedium, habitare in campis assueti magis fuerint, quam in ciuitatibus. Hinc Germani fumentes prouerbium, quod viderunt aliquid verusta simplicitate fabricatum, siue depictum, sic laudantes antiquitatem dicere consueverunt: Das ist ein gut alt Fränkisch Werck.

Alexander Caesar, apud Moguntiam perimitur.

Reliqua Hildegasti mirabiliter dicta, scripta, seu facta, Hunibaldus commemorat. Anno Hilderici regis Francorum vicefimo quarto, Alexander Mammæ filius, Caesar Augustus Romanorum, apud Moguntiam Germaniae urbem, militari tumultu perimitur, anno regni sui decimotertio.

Hildericus autem rex Francorum, eius nominis primus, post multa fortiter & magnifice gesta, moritur tandem anno regni sui quadragesimo: Dominicae vero natiuitatis, ducentesimo, quinquagesimo tertio. Indictione Romanorum prima.

TRICESIMVS PRIMVS.

Bartherus regnavit anno 13.

BARTHERVS Hilderici regis filius, patri succedens, regnavit annis XVIIII. cuius tempore Romani bellum gesserunt cum Gothis, qui Istrum fluvium transmeantes, eorum ciuitates deuastrabant & vrbes: quorum triginta millia occiderunt, sub ducatu Decii Caesaris, & filii eius. De Romanis etiam multi ceciderunt, inter quos & filius ipse Decij Caesaris occubuit. Decius vero Caesar, iniquissimus Christianorum persecutor, dum fugeret, in gurgite cuiusdam paludis submersus est, cuius cadauer inueniri à suis nunquam potuit.

Decius Caesar.

Franci expeditionem mouent in Romanos.

Anno Bartheri regis decimo, cum Romani sub Gallieni lasciuientis imperio torperet ocio, tempus rati adesse conueniens Franci, quo suas in eos contumelias vindicarent, auxiliantibus Germanis, Saxonibus, Bauris, atque Doringis, magnum adunauerunt bellatorum exercitum, & ingressi hostium fines, omniaque igne deuastrantes, & ferro, vsque ad Rauennam incurfione peruenierunt hostili, praedaeque locupletati ad sua reuersi sunt.

Alemanni Galliam Caesariam & Italiam.

Anno sequenti, qui fuit regis Bartheri vndecimus, Alemanni contractis copiis, exercitum fortem duxerunt in Galliam, vastaque regione ferro & igne, cum spoliis & praeda multa in sua redierunt. Eodemque anno expeditionem contra Romanos mouerunt in Italiam, & multa eis damna intulerunt, vindicantes iniurias, quas multiplices susceperant ab eisdem.

Franci de nouo mouent in Galliam. Franci vsque in Hispaniam perueniunt.

Anno Bartheri regis tertio decimo, qui fuit Dominicae natiuitatis ducentessimus sexagesimus sextus annus, indictione Romanorum quartadecima, Franci, auxilio Germanorum, & Saxonum, ingentem contraxerunt exercitum, & Rheno, Mosaque transmissis, sub Anthario, Luthero ducibus, intrauerunt Galliam, hostiliter omnia depopulantes: Antharius dux, filius erat Bartheri regis iam dicti Francorum: & Luther, filius exitit Marbodi regis in Saxonia: à regione Tungrensibus proxima incipientes, & inde per Beluacos ultra Sequanam hostiliter procedentes, vsque in Hispaniam peruenierunt, Terracensem urbem nobilem obsidione cingentes, funditus eam destruxerunt.

Bartherus autem rex Francorum, tandem anno regni sui octauodecimo moritur, anno

anno videlicet Dominicae multiplicata gesta Hunibaldus

CLODIVS Regis Bartheri annis septem & viginti prioris iniuria memores inuenerunt armati, habentes in lacu Benaco durum fatibus munitar.

10 Anno Clodij regis dominici custodibus simul & partem occupantes, septem Clodius autem rex dominicae vero natiuitatis

VWALTER Clodij principis magnanimum persecutione, Diocletianus ecclesias, libros diuinos igni curione miserabiliter affligisse ut Deum adorari praec Romanis subiecit.

Anno Waltheri regis tannia (quae nunc Anglia) Lucio regi, qui fidem Christianissimus) anno centesimo Romani Severum senatorum apud Eboracum per Fulgerius. Hoc quoque interfecto pnt. Quo etiam anno Waltheri pro regni susceptione

Contra hunc Asclepiadum duabus Romanorum legibus voluntatem Caesarum & fessis Romanis in pace custodi Waltherus rex Francorum moritur anno regni sui octauodecimorum i. x. quo ante terram

DAGOBERTVS Waltheri dicitur annis XI. vir in subdolebant ut patrem, & non habentes metuebant. In admittentibus suis illarum se

Anno eius quarto Constantio Romano. Constantio non minus prudentem quantat, littori comperit applicuit, & imperatui saluo tribu firmiter soluendo.

Pace autem confirmatus mortuus est, cuius filiam, non nati, & pietate in Deum nulli uenit Constantinum imperatorem cunctis consentientibus Dagobertus autem rex dominicae natiuitatis cccc x

anno videlicet Dominice natiuitatis cclxxi. indictione Romanorum quarta, cuius multiplicia gesta Hunibaldus sufficienter enunciat.

TRICESIMVSSECVNDVS.

CLODIVS Regis Bartheri, maior natu filius, patri succedens, super Francos regnauit annis septem & viginti: cuius anno tertio Romani missis legionibus, Alemanniâ, prioris iniuriæ memores, bello petierunt. Contra quorum incursum Alemanni processerunt armati, habentes in exercitu suo triginta millia pugnatorum. Bellum haud procul à lacu Benaco durum satis committitur, in quo Alemanorum quindecim fere millia perimuntur.

*Clodius regnavit annis 27.
Bellum fit inter Romanos & Alemanos.*

10 Anno Clodii regis duodecimo, Franci sub ducibus inuasert Galliam, & ex Romanis custodibus simul, & Gallis multa millia peremerunt, & magnam interioris Gallie partem occupantes, septennio inhabitauerunt.

Franci devastarunt Gallias septennio.

Clodius autem rex Francorum post hæc moritur, anno regni sui vicefimo septimo: dominicæ vero natiuitatis cxcviii. indictione Romanorum prima.

TRICESIMVSTERTIVS.

WALTHER Clodii regis filius, post genitorem super Francos regnavit annis octo, princeps magnanimus, fortis, & bellicosus; cuius regni tempore publicata ubique persecutiõ, Diocletianus in oriente: & Maximianus, in occidente Christi subuertunt ecclesias, libros diuinos ignibus concremant, & Christianos decima post Neronem persecutiõne miserabiliter affligunt, & Diocletianus primo anno Waltheri regis memorati, se vt Deum adorati præcepit, qui & eodem tempore Alexandriam cum omni Ægypto Romanis subiecit.

Walther regnavit annis 8.

Christianorum persecutiõ decima fuit.

20 Anno Waltheri regis Francorum primo, secundo, & tertio, magni fuerunt in Britannia (quæ nunc Anglia nominatur) tumultus. Mortuo namque ante aliquot annos Lucio rege, qui fidem Christi primus cum sua gente suscepit, ab Eleuthero papa (vt supra diximus) anno centesimo octuagesimo quinto, temporibus Faraberti regis Francorum, Romani Seuerum senatorem in Britanniam pro regni susceptione miserunt. Quo etiam apud Eboracum per Fulgenium occiso, Bassianus filius ipsius Seueri, pro rege fuit admisus. Hoc quoque interfecto, Ceraulus regnum inuasit, qui Romanorum iussa contempnit. Quo etiam anno Waltheri regis Francorum secundo vitâ defuncto, Allectum Romanis pro regni susceptione miserunt.

Magni sunt in Britannia tumultus.

Seuerus.

Regum Britanniarum variatio.

30 Contra hunc Aselepiadotus vir bellicosus, fortis, & audax confurgens, ipsum cum duabus Romanorum legionibus interfecit, sibi que regni diadema imposuit, & contra voluntatem Cesarum & senatorum, decennio regnavit, iusticiam coluit, prouinciam exclusis Romanis in pace custodiuit.

Aselepiadotus Britannia rex potens.

Waltherus rex Francorum his temporibus quieuit à bellis, & postremo tandem moritur anno regni sui octavo: dominicæ autem natiuitatis, cccvi. indictione Romanorum ix. quo ante terramotus fuit.

TRICESIMVSQVARTVS.

40 **DAGOBERTVS** Waltheri Francorum regis maior natu filius, patri succedens, regnavit annis xl. vir in subditos pius, mansuetus, perhumanus: quem ipsi amore singulari colebant vt patrem, & non minus vt regem & dominum suum in magna reuerentia habentes metuebant. In administratione iustitiæ secundum leges Francorū acquisitissimus fuit, & vnicuique ius suū illæsum seruans, iniuriam nulli fecit, fieri nec ab alio permisit.

Dagobertus regnavit annis 40.

Anno eius quarto Coelus dux Cestriæ insurgens contra dominum suum Aselepiadotum, Britannia regem, ipsum Romanorum consilio interfecit. Quo lætati nuncio Romani, Constantium senatorem in Britanniam miserunt cum legionibus, virū non minus prudentem quam bellicosum. Quem vt Coelus, qui iam regnum occupauerat, littori comperit applicuisse, non ausus ei congregari, nuncios ad eum misit, pacem petiit, & impetrauit saluo tributo Romanis iuxta consuetudinem antiquam singulis annis firmiter soluendo.

Rex Britannia Aselepiadotus, à duce occiditur.

Constantius Romanus in Britanniam venit.

Pace autem confirmata, Coelus rex non diu postea infra diem quadragesimum mortuus est: cuius filiam, nomine Helenam, pulchritudine, sapientia, religione Christiana, & pietate in Deum nulli virginum secundam, Constantius accepit vxorem, de qua genuit Constantinum imperatorem postea magnum, & regnum cum ea Britannia, proceribus cunctis consentientibus, obtinuit.

Helena filia Coeli fit vxor Constantij & mater Constantini.

Dagobertus autem rex Francorum supradictus, moritur anno regni sui vndecimo: dominicæ natiuitatis cccvii. indictione Romanorum quinta.

Trithemij

Opera
historica

Clogio regnavit annis tantum duobus.

CLOGIO Dagoberti regis filius, patri succedens, regnavit annis duntaxat duobus. Nam secundo anno regni sui, Romani & Galli regnum Francorum in regionibus Cismofanis atrociter invadentes, omnia igne ferroque devastare cœperunt.

Bellum Romanorum & Gallorum cum Francis. Dux Clodomer afluviis hostis. Clogio rex Francorum in bello perimitur.

At rex Clogio, contractis, ut potuit, copiis, auxilio Germanorum hosti occurrit, qui cum dimicare incautus, fuit occisus. Verum Franci propterea non desisterunt à confictu, sed fortiter pugnaverunt. Clodomer enim frater ipsius regis perempti, retracto ex acie corpore, illius se induit armis, ut ipse rex esse putaretur à cunctis, & ne vel amici, cognito regis interitu, deficerent animis, vel inimici de victoria spem certam præsumerent, exultantes. Itaque dux Clodomer regis armis indutus, ad aciemque regressus, cum rex ipse putaretur ab omnibus, & suis constantiam, & hostibus metum iucussit. Tam fortiter pugnando bellum rebuit, quod Gallos cum Romanis tandem in fugam conuertit, victoriam obtinuit, spolia hostium collegit, & regnum ab interitu liberauit.

Clogio itaque rex Francorum, occubuit anno regni sui secundo: natiuitatis autem Dominica, ccc. xix. indictione Romanorum septima. Filios reliquit duos, quorum natu maior Helenus, annum tunc agebat viceesimum: iunior vero Richimer, octauum decimum. Lege autem fuit interdictum Francis, ne quem promouerent in regem, priusquam quartum atque viceesimum compleuisset annum ætatis. Hinc factum est, quod neuter filiorum Clogionis peruenit ad regnum, sed patruus eorum Clodomirus in regem fuit electus.

TRICESIMVS SEXTVS.

Clodomir regnavit ann. 18.

CLODOMIRVS frater Clogionis regis perempti, communi Francorum decreto in regem electus, post eum regnavit annis decem & octo, princeps insignis, prudens, & fortis, qui gentem suam custodivit in pace, & regnum Francorum ampliavit.

Romani Suevos grauitate afflicterunt. Franci Sueuis saluberrime præbuerunt.

His namque temporibus, cum Sueui grauitate à Romanis afflicterentur, Francos, Saxones, atque Doringos in auxilium vocare statuerant: quos eo facilius confidebant inuenire voluntarios, quo nouerant eos semper Romanos habuisse exosos. At Franci alioqui Romanorum hostes antiqui, habito inter se consilio, petitioni Sueuorum facilem præbuerunt consensum, rati salubrius cum hostibus dimicare in terminis procul alienis, quam suis in proprijs.

Genebaldus Francorum dux exercitus.

Rex ergo Francorum Clodomirus, Genebaldum fratrem suum ducem exercitus ituri constituit, cui octoginta pugnarorum millia commisit: fecerunt similiter & alii reges à Sueuis in auxilium vocati, & conuenientes in vnum milites destinati, satis magnum constituerunt exercitum. Congressi autem Romani, acerrime pugnaverunt, plura eorum millia perimenes, cæteris fugâ salutem quarentibus, sicque Romani à Sueuorum finibus fugati sunt.

Romani à Germanis in fugam conuersi. Causa dissensionis inter Doringos & Sueuos. Doringum Sueuus in duello perimit.

Hac Germani victoriâ potiti, cum spolia in castris consueto more diuiderent, orta est inter duos milites periculosa contentio, quorum alter nomine Gunther Doringus: alter vero, Sueuus erat nomine Adelbertus. Causa turbationis ista fuit, quod Sueuus ille miles, Doringum norauerat de communi præda nescio quid clanculum sustulisse: quo negante, fuit exorta seditio grauis, Doringis, Doringum: & Sueuis defendentibus Sueuum.

Conspiratio Doringorum in Sueuorum.

Verum cum Doringus furtum constanter negaret, Sueuus duello se probaturum veritatem obtulit: quod vbi permisissent principes, monomachia inter eos die præstitura committitur, in qua Doringus secundo congressu à Sueuo fuit occisus: cuius cadauer, cum vestimentis & armis fuisset nudatum, etiam furtum, super quo fuerat accusatus, penes eum latere compertum est. Qua confusione Doringi accepta, supra modum irati sunt: sed iram dissimulantes, consilium inter se postea habuere secretum, quomodo Guntheri casum de Adelberto vindicarent. Concluso autem tractatu, quod Sueuum eadem nocte interficerent, eorum centum viginti de secretanda re, conspirarunt in vnum. Nocte igitur insequente, super tentorium, in quo suspicabatur esse Adelbertum, silenter irruunt, postulaentes dari homicidam sibi ad occidendum. His vocibus excitati, ad arma Sueui concurrunt, suamque militem innocentem, aut defendere ab interitu, aut mori cum eo firmiter constituentes. Facto mox in Doringos impetu, centum illos viginti pene omnes trucidauerunt. Quod cum in castris Doringorum fuisset nunciatum, valde commoti, & quasi in furorem versi, mox arma corripiunt, factoque agmine, in Sueuos nil tale suspicantes profiliunt, clamores inftar furentium in excelsum tollunt. At Sueui non segnes, cum Doringos bonis reuocare verbis non possent à tumultu, & ipsi armis se induunt, ac fortiter obistere contendunt. Atrox inter amicos pugna committitur, in qua plus quam duo millia

Doringi cum Sueuis studiose consurgunt.

partis vniuersæ viri perimuntur: retrocesserunt postremo. Latuerat ista contentio non in eodem loco, sed causa: accepterunt cogniti tractantibus verum ubi quæ eos reformare nequiere cœteritiales, in quibus bellum & sedaretur commotio.

A N
partis vniuersæ viri perimuntur: retrocesserunt postremo. Latuerat ista contentio non in eodem loco, sed causa: accepterunt cogniti tractantibus verum ubi quæ eos reformare nequiere cœteritiales, in quibus bellum & sedaretur commotio.

10 Ab eotempore Sueuorum presentem diem (vt Huni cum plures causas mutua Triennio autem exa

20 Habito autem cum p

30 Propterea cautum Francorum

40 Quibus à rege Francor

50 Super his consultatione

magis cordi erat, quam nom

QUANDO ET VNA

partis vtriusque viri perimuntur. Plures tamen Doringi amiserunt quam Sueui, & victi retrocesserunt postremo, necessitate compulsi.

Lauerat ista contentio, & Francos & Saxones, quotusque certatio finem accepit, qui non in eodem loco, sed in diuersis castra stationibus locauerant. Postea vero quam causa accepert cognitionem, pro pace & concordia inter dissidentes multis egerat tractatibus: verum vbi quælibet pars grauius & iniuria se læsam quereret, plenam inter eos reformare nequiuerat concordiam. Inducias tamen, siue treugas, inter ipsos constituit triennales, in quibus bello partes abstinere iusserunt, donec tempore deferuisset ira, & sedaretur commotio.

10 Ab eo tempore Sueuos Doringi semper de perfidia habuere suspectos, & vsque in præsentem diem (vt Hunibaldus loquitur) occulto & manifesto in eos odio laborant, cum plures causam mutaræ nesciant in scætationis huius.

Triennio autem exacto, cum finis adesset induciarum, Sueui bellum indixere Doringis: qui rebus suis plurimum diffidentes, legatos notabiles & insignes ad Clodomirum regem Francorum miserunt, & proceres regni magna cum instantia rogantes, vt sibi pristinae confederationis intuitu contra Sueuos debitum & amicum ferrent auxilium. Erant eo tempore magni gentium motus in Britannia, & in cunctis adiacentibus insulis, Francorum regno vicinis, quorum consideratione rex Clodomirus angustiabatur, metuens Romanorum insidias, ne absente pugnantium exercitu, nouam aliquam in regnum molirentur incursionem.

Habito autem cum proceribus regni consilio, rex Clodomirus Doringorum legatis in concione magnatum publica tale dedit responsum. Duce Henebaldio fratre nostro charissimo referente, dudum intelleximus, qua fuerit inter vos, amici Doringi, & Sueuos causa dissidii, & earum que hodie foribus instant occasio turbationum. Vobis nos ex multo fatemur tempore confederatos, & ius contracti violare fœderis nec volumus quidem illatenus, nec debemus. Sed vos ipsi luce tam clarius, optimi Doringi, cernitis, in quantum regnum Francorum versetur periculum, quoniam nobis Romani cum Gallis quotidie præ foribus imminet, diligentissime obseruantes introitum nostrum, simul exitum, si qualibet occasione regnum queant subuertere nostrum, quod progenitores nostri multi sanguinis effusione, vix tandem acquisitum stabilire potuerunt.

30 Propterea cautum Francorum nequaquam est visum consilio, his præsertim periculosis temporibus, populum diuidere, neglectisque propriis aliena defendere, cum ad alterum diis propitiantibus forsitan possimus sufficere, vtrumque autem, hoc est, nostrum regnum & vestrum his diebus ab hostium incursionem tueri nostra non sit in potestate. Nymia denique locorum distantia nos plurimum impedit, ne vobis contra Sueuos tam crebro possimus conferre suffragium, cum illi principum Rheni fluminis teneant & ortum: nos vero, vltima ostia & occasum. Veruntamen ne vobis omnino videamur defuisse amicos, nostro consilio placuit, vt nuncios ad Sueuos dirigamus nostros atque legatos, per quos triennales rursus vobis inducias obtineamus & treugas. Interea consilium habeant Doringi, vt cum Sueuis vel pacem consequi valeant æternam, vel alio quocunque medio necessarium defensionis murum interponant, hoc est, vel ex suis vel ex alienis gentibus amicis.

40 Quibus à rege Francorum prolatis, Doringorum respondere legatis: Optima est, o rex & vos principes Franci, consultatio vestra, si tamen inducias triennales à Sueuis poteritis impetrare pro nobis. Quod vero consulistis, vt vel ex nobis, vel ex gente qualibet aliena defensionis inter nos murum ponamus & Sueuos, & regis nostri sententia est, & procerum omnium gentis Doringorum, super quo nostram precamur consultationem audite, simul & auxilium tanquam fideles amici præbeite. Terra nobis est & amplitudine contra meridiem lata, & fructuum vberitate fecunda, cuius vltimi fines determinant inter Sueuos atque Doringos. In quam si ex vestris ponere incolas volueritis & duces, erunt vobis & regno Francorum proculdubio perpetuum in bonorem & commodum: Doringis vero defensionis in murum: & Sueuis in metum. Nulla difficultas donationis interuenire poterit, qua minus principum & gentis Doringorum oblatione voluntaria in vestra sit potestate.

50 Super his consultatione præhabita, Franci consensere libenter, vt pote quibus nihil magis cordi erat, quam nomen Francum dilatare, simul & regnum. In primis igitur missis epistolis ad Sueuos atque legatis, pacem Doringis ad triennium impetrarunt, consilium de noua possessione suscipienda fecerunt tenentes. Deinde suos cum legatis amicorum prædictis miserunt in Doringiam, vt propositum super donatione promissæ regionis negotium de regis & procerum sententia confirmarent. Quibus omnibus rite peractis, que scribitur sequentibus.

QUANDO ET VNDE FRANCI PRIMVM VENERINT AD Menigauum Pæpolianum, sequitur.

C

Trithemij

Opera
Historica

Hic cepit ducatum Orientalium Francorum 32686. videntur Heriboli.

Anno igitur Clodomiri regis Francorum septimo : Dominica autem natiuitatis cccxxv Linditione Romanorum xiiii. nona die mensis Aprilis, iussione memorati regis, exiuerunt ab ostijs Rheni, vbi primas in Germania sedes olim habuerunt Sicambri, cum vxoribus, liberis, suppellectili simulatque iumentis viri armati triginta millia, agricultores, & diuersarum artifices distributionum dao millia sexcenti octoginta sex, profecturi ad nouas sedes Francis promissas à Doringis. Exiuerunt autem non simul vna vice omnes, sed successiue per turmas, die præscripta incipientes, donec tandem in mense Septembri numerum compleuere præsignatum, Hunibaldo Francorum testante historico.

Genebaldus. Ducatus Francie Orientalis institutus.

Ducem vero populi Francie Orientalis rex Clodomirus, Genebaldum fratrem suum constituit, cui exercitum simul & administrationem totius ducatus sub his conditionibus, Francorum more, commendauit, vt videlicet tam ipse quam eius filij hæredes & successores perpetuo sub ditione regum Francorum permaneant, eorumque mandatis in cunctis fideliter obediant, cum ipsis ad bellum contra quoscumque aduersarios procedant, & reliquorum consuetudine ducum regni Francorum seruitutem ipsis regibus & honorem vbique debitum impendant.

Meningau locus, vbi nunc est Wirzburg.

His conditionibus daris & acceptis, Genebaldus dux Francie Orientalis cum deputata sibi gente, ad Meningauium proficiscitur, & oblato sibi principatu annis ferme triginta dominatur. Erat enim vir prudens, audax, & bellicosus, qui terram Francie ducatus, non solum prudenter rexit atque distribuit, sed etiam terminos possessionis valde augmentauit.

Francorum ducatus in Doringiam non placuit Suenis.

Audientes Sueni Francorum in Doringie fines aduentum, satis ægre tulerunt, metuentes futurum, quod accidit, ne multiplicati numero & viribus, etiam terminos acceptæ possessionis in eorum perniciem dilatarent. Verum vbi se vident ceptis Francorum posse nequaquam resistere, congratulationem aduentus eorum simulant, missique oratoribus pacem rogant, ex necessitate magis (vt videbatur multis) quam ex intentione. Causam quoque dissensionum omnem, quam prætendebant, aduersum Doringos, Francorum commiserunt arbitrio componendam. Id ipsum fecere Doringi. Sicque magnum inter eos dissidium Genebaldi ducis prudentia sedauit.

Sueni cum Francie pace firmati. Marcomer dux Francorum Orientalium.

Eodem anno in mense Septembri Marcomirus, ducis Genebaldi filius, cum reliqua Francorum turma, quæ ad transfugandum regis Clodomiri iam prius mandato fuerat selecta, per familias, domos, atque personas, venit in Doringie fines meridionales, & circa Menum fluium, cum fratribus suis mansiones accipere promissas: ab oriente Boios habentes atque Boemos à meridie, Suenos: ab occidente, Rhenanos, Moguntiacos, & Apodas: ab aquilone vero, Fagophagos atque Doringos.

Francie intransiibus cedunt Doringi omnino.

Ad Francorum introitum Doringi, præcepto Heuroli regis eorum, vltra nemus retrocesserunt, omnes relinquentes cunctam nouis hospitibus annonam in sequentem annum sufficientem. Franci ergo noui aduenæ, in sinibus Doringorum primo confederunt, inter Salam (vt nunc appellatur à Salagasto) fluium, & Neccari partes inferiores, circa Meni fluminis littora: In copaganio, * qui prius *Meningau*, postea dictus est Francie Orientalis. In qua cum tempore vicos & vrbes non paucas numero construxerunt, & breui rebus & potentia creuerunt.

** f. 1490.*

Genealogia duci Francie Orientalis. Faramundus dux 6. Francorum Orientalis. Marcomer Faramundi filius dux.

Genebaldus autem dux, genuit Marcomirum & Dagobertum, qui annis præfuit Francis Orientalibus vno & viginti: Dagobertus autem genuit Clodium, qui præfuit populo annis decem: Clodius autem genuit Marcomirum, qui præfuit annis sedecim: Marcomirus autem genuit Faramundum & Marcomirum: Faramundus autem, cum patre & solus ducatum administravit, annis quindecim, & postea electus fuit in regem Francorum, vt ordine suo dicemus. Ducatum vero Francie Orientalis, Marcomiro fratri commendauit, quem annis rexit xviii. Marcomirus autem dux, genuit Priamum, qui præfuit annis duodecim: Priamus autem, genuit Genebaldum secundum, qui præfuit annis xx. Genebaldus autem, genuit Sunnonem, qui præfuit annis xxiii. Post quem Clodius, frater Clodouei regis Francorum, præfuit annis xv. Quo in venatione ab apro percussus & interemptus, Clodomer filius prædicti ducis Sunnonis successit in ducatu, & præfuit annis xx. Clodomer autem genuit Hugbaldum, qui præfuit annis xxv. Hugbaldus autem, genuit Helenum, qui præfuit annis triginta: Helenus autem, genuit Gotfridum, qui præfuit annis xxiv. Godfridus autem, genuit Genebaldum tertium, qui præfuit annis xx. Genebaldus autem, genuit Clodomirum, qui præfuit annis xxiii. Post quem Heribert, nepos eius in ducatu succedens, præfuit annis xx. Quo etiam mortuo, Clodoueus, fratris eius filius, in ducatu præfuit

Orientalis Francie duci Heriboli.

præfuit annis xv. Clodoueus anno vi. Clodouei papa utriusque papæ, & annis cxxxviii. Godesberonem genuit Godesberonem, qui præfuit annis triginta. Francie Orientalis sine huiusmodi regibus Francie.

Dux itaque fuerunt Godesberonem, inuicem facientes imperatorem, nec à gentibus quinque gentibus, in regem Francie Orientalis, Sande estibus, eius, in perpetuum. Et eo tempore præfuit nullus ducatum sibi vniuersum & imperatorum eorum, quasi in vindictam. Contendit eius nominis Francie Orientalis perditione multiplici postea. Hac per digressum cum gentibus Orientalis Francie, unde recessimus, ordinauit fortiter gesta, tunc de cccxxxviii Linditione.

RICHIMERVS Clodouei filius, qui cunctis rebus, inuicemque Genebaldum in residendo, & imperatoribus amicis Godesberonem.

Anno regni sui quarta maxima, Galliam in greditur, Romanorum præfuit, qui cunctis in manibus ad que parte ceciderunt perire quærentes compulsi.

Anno Richimeri regni matricum Gallis, sub Clodouei. Rex autem Richimerus, in auxilium Theodorici, quibus aduocatis cum Francie Gallis, cum quibus antea in cunctis inuicem & imperatoribus.

Anno regni sui vltimo, inuicem in bello fuit occisus, tunc de cccxxxviii Linditione.

THEODORICVS vltimus, qui cunctis rebus, inuicemque Genebaldum in residendo, & imperatoribus amicis Godesberonem.

præfuit annis xii. Clodoveus autem genuit Gosvvertum, qui præfuit annis xxvi. Cuius anno vi. Conon papa Romanus, sanctum Kylianum monachum Scotum ordinavit episcopum, & misit eum ad Francos Orientales prædicare fidem Christi: Gosbertus autem, genuit Gosbertum iuniorem, qui præfuit annis xiiii. Gosbertus autem iunior, genuit Hetanum, qui præfuit annis xx. Quo sine virili semine mortuo anno Dominicæ natiuitatis septingentesimo ac quadragesimo, indictione Romanorum octava, ducatus Franciæ Orientalis sine duce permansit annis duodecim, sub ditione Pipini maioris domus. postea regis Francorum, quem filio suo Magno Carolo commisit.

*S. Kylianus
fuit episcopus.*

*Ducatus
Franciæ Ori-
entalis vacat
ann. 12.*

Duces itaque fuerunt in Francia Orientali, sibi per annos quatuordecim supra quadringentos, inuicem succedentes, numero xxxi. qui septenarium sacrum constituunt, ordine triplicatum, nec à mysterio alienum. Anno autem Dominicæ natiuitatis septingentesimo quinquagesimo secundo, indictione Romanorum quinta, Pipinus ex maiore domus, iam in regem Francorum (vt supra dictum est) sublimatus, ducatum sæpe dictum Franciæ Orientalis, Sancto Burghardo, ecclesiæ Wirceburchensis primo episcopo, & successoribus * eius, in perpetuum tradidit proprietatem.

*Duces fue-
runt 21. apud
VVirceburch.*

** Hæc præ-
sules & du-
ces Franco-
rum Ori-
entalium, or-
dine cuncto-
rat ad suam
vltimam sta-
tionem Trithemio,
in cõpendio deo-
vig. Franco,
adit Basileæ,
T. 1. 1. 1.
Histor. Ger-
man. folio
323.*

Ex eo tempore præter episcopos Wirceburchensis ecclesiæ, vsque in præsentem diem, iure nullus ducatum sibi vendicare potuit Francia memoratæ, quamuis quorundam regum & imperatorum ecclesiæ Romanæ rebellium & excommunicatorum temeritate non iure, quasi in vindictam sui, aliquando contrarium fuerit attentatum, inter quos

Conradus eius nominis tertius, postea imperator, cum Sueuus esset natione, ducatum Franciæ Orientalis permissione regia sibi violenter vsurpauit, quem tamen cum satisfactioe multiplici, postea Cæsar factus, ecclesiæ restituit.

Hæc per digressum historiæ necessarium de origine, genealogia, & successione ducum gentis Orientalis Franciæ breuiter perstricta sufficiant: ad regum iam nunc Francorum, vnde recessimus, ordinem reuertamur. Clodomirus autem rex Francorum, post multa fortiter gesta, tandem moritur, anno regni sui decimo octauo: Dominicæ autem, cccxxxvii. indictione Romanorum x.

TRICESIMVS SEPTIMVS.

RICHIMERVS Clodomiri regis maior natus filius, patri succedens, regnavit annis xiiii. qui cunctis regni sui diebus, cum Romanis & Gallis in contentione semper fuit, auxiliantibusque Genebaldo patruo, duce videlicet Orientalis Franciæ, apud urbem Peapolitanam residente, cæterisque Francorum principibus, Doringis etiam, Saxonibus, atque ferocibus amicis Germanis, multoties cum eis victor bellauit, magnaque clade affecit.

*Ducatus
Orientalis
Franciæ,
solus est
præfuit ec-
clesiæ VVir-
ceburchen-
sibus.
Conradus
3. non dux
Fraciæ, sed
inuasor.
Richimer
regnavit
annis 13.*

Anno regni sui quarto contractis amicorum suffragiis, in multitudine pugnatorum maxima, Galliam ingreditur, & omnia igne, ferroque depopulatur. Contra quem Tiberianus Romanorum præfectus, ad bellum grandem quoque suorum mouit exercitum, qui coniuncti manibus ad certamen diu ancipiti Marte pugnaverunt, & plures ab vtraque parte ceciderunt precepti. Postremo tamen victi sunt Galli, & per fugam salutem

*Inter Fran-
cos & Ro-
manos bel-
lum com-
mittitur.*

40 querere compulsi. Anno Richimeri regis sexto, indictione quarta, coadunati turmatim in vnum Romani cum Gallis, sub Constante, filio Constantini Cæsaris Magni, bellum Francis indixerunt. Rex autem Richimer, cum princeps esset magnanimus, fortis, & audax, nihil ter-ritus, in auxilium Theutones, Germanos, Saxones, & Doringos ex more vocauit amicos: quibus adunatis cum Francis, exercitum ducentorum fere millium Romanis obiecit & Gallis, cum quibus animosè pugnavit. In prima congressione victores Romani fuerunt, in secunda victi & superati, cum detrimento suorum fugerunt.

*Fractis bel-
lum rursus
indixere
Romani.*

*Romani su-
perantes à
Francis in
bello.*

Anno regni sui vltimo, Richimerus Francorum rex denuo cum Romanis incaute pugnatus in bello fuit occisus, anno videlicet regni sui tertio decimo, dominicæ vero

50 natiuitatis, trecentesimo quinquagesimo: indictione Romanorum octava.

TRICESIMVS OCTAVVS.

THEODOMIRVS Richimeri præfati regis filius, regnavit post interitum patris sui annis decem, qui cunctis regni sui diebus, cum Romanis in contentione vixit, & multa contra eos vario euentu prælia consummatuit: mater eius, Hastila nomine, filia regis Saxonum fuit. Habitabant eo tempore Francorum reges in finibus Tungrorum, trans Mosam fluuium, in castro quod antiquitas Dispartum nuncupabat. A termino autem Francorum, vsque ad Ligerim flumen, morabantur Galli, sub ditione Romanorum: post Ligerim vero, Gothi fuerunt, cum diuersarum nationum gentibus permixti.

*Theodomer
regnavit
ann. 10.*

*Reges Fran-
corum sedes
apud Dis-
partum &
Tungros
fuit.*

Trithemij

Opera
Historica

Franci nūquam quiescunt donec vincant. Franci Orientales Rhenum tranierunt. Vrbis Treuitorum à Francis diripitur.

Francorum regni fines his temporibus vltra Mosam valde ampliatae fuerunt, magnamque Galliae partem occupauerant, Romanis licet inuitis. Nec destiterunt à caeptis, quousque tandem ab hinc in antea computando, intra annos ferme septuaginta, vniuersam Galliam suo dominio subdiderunt.

Temporibus memorati regis Theodomiri, Dagobertus Genebaldi primi ducis Francorum Orientalium filius, & post patrem in principatu successor, contracta multitudine pugnatorum Rhenum transtulit, Galliam Cifthenanā, direptis spoliis, igne vastauit, & ferro. Vrbem Treuitorum vetustissimam, temporibus Abrahæ Iudæorum principis constructam, spoliavit & incendit.

Rex vero Theodomirus, tandem à Romanis Galliam inhabitantibus, vna cum Hastila matre sua comprehensus, capite truncatus, interijt anno regni sui x. natiuitatis vero dominicæ, ccc. lxx. indictione Romanorum tertia.

TRICESIMVS NONVS.

Clogio regnavit ann. 13.

S. Antonius moritur.

Iulianus apostata pugnat cum Alemanis.

Franci Germaniam occupauerunt.

Franci Galliam usque ad Saonam obtulerunt. Romanorum legiones in Germaniā. Bellum Romanorum cum Saxonibus.

CLOGIO regis Theodomiri filius, patri succedens, regnavit super Francos annis decem & octo, princeps animosus, fortis, & prudentia singularis: qui multa cum Romanis & Gallis praelia commisit, paternamque simul & maternam necem in sanguine plurimorum hostium dure vindicavit: cuius anno primo, sanctus Antonius abbas heremita, ad dominum migravit, mensis Ianuarij septi mædæima die, anno ætatis suæ. c. v.

Eodem quoque tempore Alemanni bellum cum Romanis habuerunt, non longe à Rheno, in finibus Argentinensium. In quo quidem praelio, multi ab vtraque parte ceciderunt: plures tamen ex Alemanis fuerunt occisi, quam ex Romanis, quorum duxerat exercitus Iulianus Cæsar, dei contemptor & apostata.

Clogius rex Francorum, necem cupiens vindicare paternam, ingentem contraxit exercitum, & potenter ingressus Galliam, urbem Cameracensem expugnauit, vbi plures Romanorum inuentos, sine commiseratione peremit.

Inde progrediens, Galliam suo regno vsque ad Soanam fluuium subiecit, aduersus quem Romani plus insidijs quam viribus certantes, nihil potuerunt.

Anno Clogionis regis Francorum decimo tertio, interea quod duces cum exercitibus deuastabant Gallias, Valentinianus Romanorum Cæsar, legionibus per Sarmatiam in fines Germanorum latenter celeriterque introductis, bellum cum Saxonibus gessit, in finibus Francorum, cis Oderam, non procul à mari: in quo multi ab vtraque parte gladio ceciderunt occisi. Victoria tamen postremo cessit Romanis, & victi Saxones, fugam inierunt.

Rex autem Clogio moritur anno regni sui xvi. (qui fuit dominica natiuitatis ccc. lxxviii. indictione Romanorum sexta) relinquens tres filios ex regina: Marcomirum, qui patri successit in regno: Dagobertum, qui post interitum fratris iam dicti, regnū tenuit, sub nomine ducis, vt suo inferius loco dicemus: & Hectorem, cognomento Degenbart, ex quo Pipinus & Carolus Imperator postea Magnus, suam duxerūt prosapiam: quemadmodum in secundo volumine diximus.

QUADRAGESIMVS.

Marcomir regnavit annis 15.

Bellum Francorum cum Romanis quatuor annis.

Franci Romanos in bello vicierunt.

Maximus imperij nomen sibi usurpat. Maximus quomodo venit in Britanniam rex.

MARCOMIRVS Clogionis maior natu filius, patri succedens, anno prænotato in regno Francorum, regnavit annis quindecim, princeps magnanimus, fortis, & audax, qui multa cum Romanis praelia commisit.

Anno siquidem regni eius primo, bellum contra eum mouerunt Romani, Gallorum copijs adiuti, quibus ille cum Francis & Saxonibus intrepida congressione occurrit, non longe ab vrbe Colonia: pugnavit fortiter, & hostium plura millia prostravit, spoliaque diuisit inter auxiliares & amicos. Annis quatuor duravit hoc bellum.

Franci autem ingenita ferocitate animosi, ad pugnam Romanos (non secus quam leo caniculam vnguibus dilacerare consuevit extensis) exceperunt, morti confestim & sine commiseratione destinandos. Quadriennio tandem elapso, considerantes Romani, quod Francos domare sibi que subicere non possent, legionum reliquias, quæ remanebant per editum reuocantes, ad alia loca destinarunt. Franci tamen ab infestatione Gallorum propterea non cessantes, quæ cœperant, continuabant.

Anno Marcomiri regis Francorum nono, indictione Romanorum decima quinta, Maximus Britanniae rex, Cæsarum prosapia ortus, nomen & diadema Romani imperij suscepit, à militibus in Anglia constitutus.

Hunc ante paucos annos Britanniae rex Octavius filio carens, de procerum cōsensu à Roma vocauit in Britanniam: matre namque Brito: patre autem, Romanus erat: & dedit ei filiam suam

filiam uxorem, cum qua, Orem vocatus in Britanniam cum eo remansit, pauciorum annorum interea interueniente, & Valentis Cæsaris remanente, & quicquid in partibus remaneret militibus, coque ut Cæsar à militibus se omnemque nobilitatem gloria dicitur) in vnum conuenem animi, vt de iudicis Galliarum. Anno igitur Marcomiri ccc. lxxxvii. indictione cum ingenti multitudine legionis hostiliter vastauit. moritur, quæ ab illo tempore præsentem diem, quam tu reges Francorum vicarij moritur tanta multitudinis contraxit, procedensque octo quindecim Francorum moritur. Denique vt nomen in vna est: quippe qui multos quot reperit, sine misericordia milites, & populus omnis Maximus vero, etsi Tyrannus Hac de Iulbalcho & Franci contulit duci Conano, qui que cum ea bona parte exedine copiarum discedens centes suo imperio non dientes. Interea Gratianus Romanus vsurpasse imperium cepisse Gallias, contractis sistentem cum exercitu inter baldi magistrum militum super occisus. Conanus autem, quæ quentes à Gallis & Romanis fortiter occurrentis, viriliter in fugam conuertit. Conationem, cum nobilibus suis Britannia dimiserant, ad se Africa, ne generis propago defuit triginta millium pugnatorum fuerunt centum milia nauiganerant. Ex his multi nati dimiserant cum paruulis suis omnis populus eius, cum esset dicere, nulla ratione conferre commissionis nuptialis nulli. Fuit in diebus illis subtrine Dionous, qui mortuus est Maximus rex profecturus in bellum habebat vnicam no iudicio speciosissimam, & vna de Britannia rex, filiam me

suam vxorem, cum qua, Octauio mortuo, totius insulæ regnum obtinuit. Venerat autem vocatus in Britanniam cum exercitu militiæ Romanorum, & maior pars militum cum eo remansit, paucioribus numero in Italiam reuersis. Deinde post mortem Valentiniiani & Valentis Cæsarum, anno regni sui Britannici quinto, in superbiam elatus mente, & quietis impatiens, Cæsarem se constitui Romanorum fecit ab his, qui cum eo remanserant militibus, contra Gratianum, quem sibi Romani præfecerant. Mox itaque vt Cæsar à militibus salutaris est, Britaniæ regnum vicario procurandum commisit, omnemque nobilitatem & iuuentutem militiæ totius insulæ Britannia (quæ nunc Anglia dicitur) in vnum conuocans, cum eis in Galliam nauigauit, talem habens intentionem animi, vt deuisis Galliis, Romam proficisceretur, sibi que imperium subijceret.

Anno igitur Marcomiri regis Francorum nono, dominicæ vero natiuitatis cccclxxxvii. indictione Romanorum quintadecima, Maximus Britannia rex, cum ingenti multitudine suorum nauigio intrauit Gallias, & omnia per circuitum regionis hostiliter vastauit. Et primo quidem applicuit cum nauibus ad littus terræ Armorica, quæ ab illo tempore & deinceps Britannia noua, siue minor dicta est, vsque in præsentem diem, quam tunc inhabitabant Franci, sub moderamine ducis Iubalchi, quem reges Francorum vicarium regni illis in locis constituerant. Dux autem Iubalchus introitu tantæ multitudinis gentium haud mediocriter turbatus, copias vt potuit suorum contraxit, procedensque obuiam uenientibus, cum eis bellum commisit, in quo ipse cum quindecim Francorum millibus fuit occisus, cæteris fugâ salutem querentibus.

Denique vt nominis sui terrorem cunctis per gyrum incuteret, magna crudelitate vsus est: quippe qui mulieres, & virgines, senes & iuuenes, paruulos & infantes, quot quot reperit, sine misericordiâ trucidauit. Erant autem Franci reges, duces, nobiles, milites, & populus omnis, idolorum vana superstitione adhuc obcæcati atque polluti. Maximus vero, etsi Tyrannus, tamen cum omni militia, & populo suo fuit Christianus. Hac de Iubalcho & Francis obtenta victoria, Maximus principatum illum Armoricum contulit duci Conano, qui fuit ex fratre nepos Octauii regis Britannia supradicti, relictaque cum ea bona parte exercitus Britannorum ad custodiam, ipse cum reliqua multitudine copiarum discedens inde, per vniuersamque Galliam discurrens, contradicentes suo imperio non minus crudeliter quam potenter bello & armis fecit obediens.

Interea Gratianus Romæ Cæsar, intelligens Maximum sibi nomen & diadema Romani vsurpasse imperii, egressumque magno cum exercitu de Britannia vastare cœpisse Gallias, contractis & ipse copiis, contra eum mouit in Galliam, & urbem Parisiensem cum exercitu intrauit. Congressus postea cum Maximo, prodicione Meroaldi magistri militum superatus est, & fugâ lapsus, venit Lugdunum: vbi postea fuit occisus.

Conanus autem, quem Maximus regem in Armorica regione constituerat, frequentes à Gallis & Romanis, qui erant in Aquitania, incursiones sustinebat, quibus ille fortiter occurrens, viriliter cum eis dimicabat, multisque eorum peremptis, reliquos in fugam conuertit. Consecutus postremo pacem, & quietam Armorici regni possessionem, cum nobilibus suis cœpit habere consilium, quomodo vxores & liberos, quos in Britannia dimiserant, ad se quantotius facerent cum omni suppellectili perducere domestica, ne generis propago deficeret.

Militum vero numerus, qui de Britannia venerant cum Conano in Armoricam, fuit triginta millium pugnatorum: Plebanorum vero & agricolarum (vt Galfredus est auctor) fuerunt centum millia, qui omnes iussione Maximi de Britannia in Armoricam nauigauerant. Ex his multi non habebant vxores: cæteri vero qui habebant, eas in Britannia dimiserant cum paruulis, quando Maximum sequi cogebantur. Conanus autem & omnis populus eius, cum essent Christiani, filias Paganorum idola muta colentium vxores ducere, nulla ratione consenserunt. Quæ, etiam si fuissent Christianæ, cum Gallis tamen commissionis nuptialis nullum eis placuit habere commercium.

Fuit in diebus illis subregulus quidam in Britannia (quæ nunc Anglia vocatur) nomine Dionotus, qui mortuo Caradoco fratre suo, Cornubiæ tenebat principatum, cui & Maximus rex profecturus in Galliam, vt viro prudentissimo, commendauerat regnum. Is filiam habebat vnicam nomine Vrsulam, inter omnes Britannia virgines cunctorum iudicio speciosissimam, & valde Christo deuotam. Conanus ergo nouus Armoricarum de Britannia rex, filiam memorati principis Cornubiæ Dionati Vrsulam non solum

Maximus
Romani
9
supratur
imperij.

Maximus
rex Britan
nia, intrauit
cum militibus
Galliam.

Iubalchus
dux Fran
corum in
Armorica,
cum 15000
occiditur.

Conanus fuit
rex in Ar
morica.
Maximus
omnem Gal
liam sibi sub
iecit.

Gratianus
contra Ma
ximum Se
nit in Gal
liam.

Conanus
rex Armo
rica plura
gessit bella.
Consilium
de vxoribus
adducendis
ex Britan
nia.

Militum fue
runt 30000
millia: ple
banorum
100000.

Omnes di
miserant vx
ores in Bri
tanniam.

Conanus
rex Britan
nia noue, id
est, Armo
rica.

Dionotus
Cornubiæ
principis, pa
ter S. Vrsulæ,
Vrsulæ Vir
go prudentis
sissima,
S. Vrsula in

Trithemij

Opera
Historica

optime nouerat, sed etiam valde amabat. Vnde misit ad eum nuncijs & epistolis, petiuit eam sibi in vxorem transmitti. Secundo petijt, quatenus vxores liberoque militum & plebanorum in Britannia, cum exirent mariti Maximi insu, dimissas nauibus imponerent cum earum suppellectili, & in Armoricum ad se regnum transmitteret. Tertio mandauit, vt secundum numerum, quem expresserat literis, mitterentur virgines, pro militibus de nobili profapia, nobiles: & pro plebanis, quoque plebanæ, quas sibi vxores ducerent singuli, qui tunc coniuges non habebant.